2. *Uxorem fornicationum.* On s'est récrié au scandale à l'occasion de cet ordre du Seigneur. Cependant, en supposant qu'il s'agit ici d'une femme de mauvaise vie, Dieu en disant à son prophète de l'épouser, ne lui commande pas une action mauvaise. Car, par là même qu'il l'épousait, elle devenait sa femme légitime et le mariage mettait fin à ses désordres. Mais rien n'oblige à prendre dans ce sens le texte sacré. Par une femme de prostitution, on peut entendre ici une femme qui s'était laissée aller à l'idolâtrie. Car, dans l'Écriture, nous avons marqué que l'idolâtrie et la prostitution étaient des termes souvent employés l'un pour l'autre. — *Filios fornicationum.* Les enfants sont ainsi appelés à cause des désordres de leur mère; ils n'étaient pas illégitimes, puisqu'ils étaient nés après le mariage. — *Fornicabitur terra.* Cette terre était Israël, dont l'idolâtrie est appelée une fornication pour la raison que nous avons donnée plus haut, ce qui appuie l'interprétation que nous avons proposée.

4. *Voca nomen ejus Jezrahel.* Les noms des anciens avaient généralement une signification. Les noms des enfants d'Osée sont une menace prophétique qui était perpétuellement présente

CAP. I. — 1. *Verbum Domini.* Oraculum, prophetia, sermo Domini, ut vertit chaldæus. — *In diebus Oziae, Joathan.* Nominat reges tam Juda quam Israel, quia tam contra Judam, quam contra Israel, id est, decem tribus prophetat, magis tamen contra Israel. Hebræi tradunt Osee annis 90 prophetasse.

2. *Principium loquendi Domino.* Id est, prius per Osee locutus est Dominus, quam per alios; ita divus Hieronymus. Vel cum loqui cepit per Osee, hoc fuit ejus initium. Uterque sensus verus est, prior tamen videtur esse potior. — *Sume tibi uxorem fornicationum.* Multis fornicationibus deditam et infamem, meretricem publicam; eamque tibi in legitimam uxorem assume. — *Fac tibi filios fornicationum.* Ita vocantur, quia filii matris quæ antea fornicationibus dedita fuerat, et quia etiam ipsi in fornicationem futuri erant proclives; matres enim indolem suam proli communicant. — *Quia fornicans fornicabitur terra.* Impense et continuo fornicabitur Israel, id est, decem tribus. Volo autem per hosce filios tuos Israelitis ponere ob oculos fornicationem, hoc est, idololatriam eorum. Aliqui putant sensum esse: in domum deduc cum matre nothos illos filios, quos ipsa genuit in vita meretricia. Alii enim sunt filii quos postea genuit ex Osea.

4. *Visitabo sanguinem Jezrahel.* Alludit ad stragem domus Achab editam a Jéhu in Jezrahel, eique similem minatur; quasi dicat: Ego Deus jussi te, o Jéhu, delere domum Achab